
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                Четырнадцатая                                сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

22 октября 2024 г.                                                                                           № 121 

 

                                                                                                        

О внесении изменений в 

решение Муниципального 

совета Чернянского 

района от 25.02.2015 г.           

№ 182 «О Порядке 

участия муниципального 

района «Чернянский 

район» Белгородской 

области в организациях 

межмуниципального 

сотрудничества» 
 

 

 

В соответствии с пунктом 7 части 10 статьи 35, статьей 65.1 

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 г. № 167 «Об 

утверждении общих требований к порядку заключения соглашений о 

межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для совместного 

развития инфраструктуры», в целях совершенствования деятельности 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в области межмуниципального сотрудничества 



2 

 

Муниципальный совет Чернянского района 

 

решил: 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

25.02.2015 г. № 182 «О Порядке участия муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества» следующие изменения: 

1) в части 1 решения слово «приложение» заменить словами 

«приложение 1»; 

2) дополнить решение частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Утвердить Порядок заключения соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития 

инфраструктуры (приложение 2).»; 

          3) в приложении 1 «Порядок участия муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области в организациях 

межмуниципального сотрудничества» (далее - Порядок) слова «Приложение 

к решению Муниципального совета Чернянского района» заменить словами 

«Приложение 1 к решению Муниципального совета Чернянского района»; 

4) раздел 1 Порядка дополнить частью 1.5 следующего содержания: 

«1.5. В зависимости от целей и организационно-правового содержания 

Чернянский район также участвует в межмуниципальном сотрудничестве в 

следующих формах: 

1) путем принятия решения об учреждении межмуниципальных 

хозяйственных обществ в форме непубличных акционерных обществ и 

обществ с ограниченной ответственностью; 

2) путем заключения договоров и соглашений; 

3) путем выступления соучредителем межмуниципального печатного 

средства массовой информации; 

4) путем принятия решения о создании некоммерческих организаций в 

форме автономных некоммерческих организаций и фондов.»; 

5) часть 2.1 раздела 2 Порядка дополнить пунктом 2.1.4 следующего 

содержания: 

«2.1.4. иные решения в соответствии с частью 1.5 раздела 1 настоящего 

Порядка.»; 



3 

 

6) часть 2.2 раздела 2 Порядка дополнить пунктом  2.2.4 следующего 

содержания: 

«2.2.4. К проектам решений, принятых в соответствии с частью 1.5 

раздела 1 настоящего Порядка, должны быть представлены документы и 

материалы, которые содержат: 

1) документы, характеризующие цели и задачи участия в  

межмуниципальном сотрудничестве; 

2) учредительные документы (проекты учредительных документов) 

организации межмуниципального сотрудничества (такие документы 

предоставляются в случаях, указанных в пунктах 1, 3, 4 части 1.5. 

настоящего; 

3) финансово-экономическое обоснование участия Чернянского 

района в  организации межмуниципального сотрудничества; 

4) проекты соответствующих соглашений. 

К проекту решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве 

представляются и иные документы, обосновывающие целесообразность 

принятия соответствующего решения, в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации и законодательством 

Белгородской области.»; 

7) часть 2.4 раздела 2 Порядка дополнить пунктом 2.4.1 следующего 

содержания: 

«2.4.1. С инициативой о принятии решения об участии Чернянского 

района в организациях межмуниципального сотрудничества могут 

выступать: 

глава Чернянского района; 

депутаты Муниципального совета Чернянского района; 

глава администрации Чернянского района.»; 

8) часть 2.5 раздела 2 Порядка дополнить пятым абзацем следующего 

содержания: 

«- заключать соответствующие договоры, соглашения.»; 

9) раздел 2 Порядка дополнить частью 2.6 следующего содержания: 

«2.6. К обсуждению вопроса об обоснованности и целесообразности 

участия Чернянского района в организации межмуниципального 

сотрудничества Муниципальный совет Чернянского района может 

привлекать в установленном порядке независимых экспертов и лиц, 

имеющих профессиональные навыки и практический опыт работы в 

соответствующей сфере. 

Решение Муниципального совета Чернянского района об отказе от 

участия Чернянского района в межмуниципальном сотрудничестве должно 

содержать мотивированное обоснование.»; 

10) раздел 2 Порядка дополнить частью 2.7 следующего содержания: 



4 

 

«2.7. В случае принятия  решения Муниципальным советом 

Чернянского района о заключении соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры муниципальных 

образований при  софинансировании соответственно за счет субсидий 

бюджету муниципального образования из бюджета другого муниципального 

образования, являющегося стороной Соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения (называемых 

«горизонтальными» субсидиями), заключает и подписывает такие 

соглашения глава администрации Чернянского района по примерной форме, 

указанной в Приложении к настоящему Порядку.»;   

11) раздел 2 Порядка дополнить частью 2.8 следующего содержания: 

         «2.8. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструктуры муниципальных образований 

заключаются между муниципальными образованиями в порядке, 

предусмотренном приложением 2 к решению.»; 

12) часть 3.1 раздела 3 Порядка дополнить пятым абзацем следующего 

содержания: 

«- расторжения соответствующих договоров, соглашений.»; 

13) часть 3.2 раздела 3 Порядка после слова «ликвидации» дополнить 

словами «, расторжения соответствующих договоров, соглашений»; 

14) в части 3.3 раздела 3 Порядка после слова «сотрудничества» 

дополнить словами «, расторжении соответствующих договоров, 

соглашений»; 

15)  раздел 3 Порядка дополнить частями 3.4, 3.5 следующего 

содержания: 

«3.4. Решение о выходе Чернянского района из 

организации  межмуниципального сотрудничества принимается в случае: 

1) достижения целей, ради которых Чернянский район участвует в 

организации межмуниципального сотрудничества; 

2) невозможности достижения целей, ради которых Чернянский 

район  участвовал в организации межмуниципального сотрудничества; 

3) выполнения условий соответствующих заключенных договоров, 

соглашений; 

4) в иных случаях, предусмотренных действующим  

законодательством  Российской Федерации, Белгородской области. 

3.5. Проект решения о прекращении участия Чернянского района в 

организации межмуниципального сотрудничества может быть внесен на 

рассмотрение Муниципального совета Чернянского района лицами, 

указанными в пункте 2.4.1 части 2.4 раздела 2 настоящего Порядка в 



5 

 

порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района, Регламентом 

Муниципального совета Чернянского района. 

К проекту решения о прекращении участия Чернянского района в 

организации межмуниципального сотрудничества прикладываются 

документы, являющиеся основанием для прекращения участия Чернянского 

района в организации межмуниципального сотрудничества.»; 

16) дополнить Порядок приложением следующего содержания: 

«Приложение к Порядку участия 

муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области в организациях 

межмуниципального сотрудничества 

 

(Примерная форма) 

СОГЛАШЕНИЕ 

 о межмуниципальном сотрудничестве между __________  и  

Муниципальным районом «Чернянский район» Белгородской области 

 

«__» ________________ 20__ г. 
(дата заключения соглашения) 

№ __________________ 

                                                    (номер  соглашения) 

 

Администрация __________, именуемая в дальнейшем «____ округ», в 

лице ____________ (должность, ФИО), действующего на основании Устава 

________,  утвержденного __________ (реквизиты), на основании решения 

__________ от _  г. № __ «О ________», с одной стороны, и Администрация 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области, 

именуемая в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы 

администрации Чернянского района Кругляковой Татьяны Петровны, 

действующего на основании  Устава муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области, утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от           

18 июля 2007 г. № 320, решения Муниципального совета Чернянского района 

от 22 ноября 2022 г. № 511 «О назначении Кругляковой Т. П. на должность 

главы администрации Чернянского района» с другой стороны, далее при 

совместном упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с пунктом 2 

статьи 142.3  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 65.1 

Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Муниципального совета Чернянского района от 25 февраля 2015 г. № 182 «О 

Порядке участия муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области в организациях межмуниципального сотрудничества», в целях 

развития межмуниципального сотрудничества на основе принципов 

равноправия и взаимной выгоды, и желая создать для этого соответствующие 



6 

 

организационные, экономические, правовые и иные условия, в том числе, 

связанные с необходимостью объединения финансовых средств для решения 

вопросов местного значения, заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем. 

I. Предмет соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является межмуниципальное 

сотрудничество по решению вопроса местного значения – ________ (далее – 

Предмет Соглашения).  

1.2. В целях реализации положений настоящего Соглашения Стороны 

заключают Соглашение о предоставлении субсидий из бюджета __________ 

бюджету Муниципального района на софинансирование расходных 

обязательств: __________. 
 

II. Финансовое обеспечение расходных мероприятий, 

 в целях реализации которых заключено Соглашение  

о межмуниципальном сотрудничестве 

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в 

бюджете ___________ на финансовое обеспечение расходных обязательств по 

Предмету Соглашения составляет:  

в 20__ году _________ (___________) рублей __ копеек. 

2.2. Размер субсидии, предоставляемой на софинансирование 

расходных обязательств по Предмету Соглашения из бюджета ________ 

бюджету Муниципального района (далее – «горизонтальная» субсидия), в 

соответствии с настоящим Соглашением составляет: 

в 20__ году  _________ (___________) рублей __ копеек. 

2.3. Объем необходимых бюджетных ассигнований бюджету 

Муниципального района на исполнение расходных обязательств по предмету 

Соглашения составляет: 

в 20__ году  _________ (___________) рублей __ копеек. 

2.4. Размер субсидии из бюджета ______ составляет: 

в 20__ году  _________ (___________) рублей __ копеек. 

2.5. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления 

«горизонтальной» субсидии из бюджета  _______ бюджету Муниципального 

района устанавливаются Соглашением о предоставлении «горизонтальной» 

субсидии, заключенном в соответствии с решением __________ от __ № ___ 

«_________________». 

 

III. Права и обязанности Сторон 

3.1. Стороны обязуются осуществлять взаимодействие в области 

реализации мероприятий по __________, указанных в пункте 1.1 настоящего 

Соглашения. 

3.2. Стороны осуществляют взаимодействие и сотрудничество для 



7 

 

решения вопросов местного значения в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, проводят совещания, заседания, 

«круглые столы» и иные мероприятия, осуществляют консультирование и 

взаимный обмен информацией по предмету настоящего Соглашения. 

3.3. Стороны строят и развивают свои отношения, исходя из 

принципов доверия, равноправия, взаимного уважения, партнерства, 

взаимной экономической выгоды и обоюдной ответственности за выполнение 

положений настоящего Соглашения и достигнутых на его основе 

договоренностей. 

3.4. Стороны заблаговременно информируют друг друга о решениях, 

принятие которых затрагивает права и законные интересы другой Стороны, а 

также воздерживаются от действий, которые могут нанести экономический 

или иной ущерб другой Стороне. 

3.5. По мере необходимости для организации и координации 

взаимодействия Сторонами могут создаваться рабочие группы, советы, 

комиссии. 

3.6. Стороны поддерживают сотрудничество в области обмена 

информацией, издания нормативно-правовых актов, регламентирующих 

деятельность органов местного самоуправления, их должностных лиц. 
 

IV. Прочие положения 

 

         4.1. Уполномоченным органом, на который возлагаются функции по 

координации исполнения Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве 

является _______________. 

         4.2. Настоящее Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве 

подлежит включению ________, как уполномоченным органом, на который 

возлагаются функции по координации исполнения Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, в реестр заключенных соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве. 

4.3. ____________  ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом направляет в __________ сведения о ходе 

исполнения настоящего Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, 

по форме установленной Порядком заключения Соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве. 

          4.4.  Результатом использования «горизонтальной» субсидии является -

____________. 

 

V. Срок действия соглашения, изменение и расторжение  

Соглашения  и иные условия 

5.1. Настоящее соглашение вступает в силу __________________и  
                                                                                                    (момент, дата вступления в силу) 

действует до _____________________________. 



8 

 

                     (дата, до какой действует Соглашение) 

5.2. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве может быть 

изменено по соглашению сторон путем заключения дополнительного 

соглашения или в судебном порядке. 

5.3. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве может быть 

расторгнуто по соглашению сторон, требованию одной из сторон по 

основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской 

Федерации, или в судебном порядке.  

5.4. Дополнительное соглашение составляется в письменной форме, 

подписывается полномочными представителями Сторон. 

5.5. Настоящее Соглашение составлено в _______ экземплярах, 

имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

VI. Ответственность Сторон 

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению, нарушения условий Соглашения 

Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

6.2. В случае несвоевременного предоставления «горизонтальной» 

субсидии бюджетом _________ бюджету Муниципального района, если такое 

несвоевременное предоставление повлекло несвоевременность оплаты 

выполненных работ подрядчику, Муниципальный район может привлечь 

__________ к возмещению штрафов, предъявленных подрядчиком к 

Муниципальному району.  

VII. Реквизиты Сторон 

Администрация     ________ 

Администрация муниципального 

района «Чернянский район» 

Белгородской области 

Место нахождения: ______ Место нахождения: 309560, 

Белгородская обл., п. Чернянка, пл. 

Октябрьская, д. 1 

Банковские реквизиты:______ Банковские реквизиты: 

БИК ______ 

Казначейский счет ______ 

Единый казначейский счет:______ 

л/с  ______ 

ИНН/КПП ___/___ 

ОГРН _______ 

ОКТМО ______ 

УФБП администрации Чернянского 

района (Администрация Чернянского 

района, л/с 04263009780) 

БИК 011403102 

Казначейский счет 

03231643146540002600  

Банк Отделение Белгород Банка 



9 

 

России//УФК по Белгородской области 

г. Белгород 

Единый казначейский счет:  

40102810745370000018 

ИНН/КПП 3119000204/311901001 

ОГРН: 1023101266880 

ОКТМО: 14654000 

КБК доходов 850 202 29900 05 0000 150 

 

 

VIII. Подписи Сторон 

 

Администрация __________ Администрация муниципального 

района «Чернянский район» 

Белгородской области 

________________   

М.П. 
 

«_______» ___________ 2024 г.  

_____________________ Т.П.Круглякова 

М.П. 

 

«_______» ___________ 2024 г.»; 

 

17) дополнить решение приложением 2 следующего содержания:  

«Приложение 2 

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 25 февраля 2015 г. № 182 

 

 

Порядок  

заключения соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструктуры    
 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры (далее - Порядок) 

разработан в соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 г.            

№ 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения 

соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструктуры». 

1.2. Целью принятия настоящего Порядка является координация 

совместного развития инфраструктуры, укрепления межмуниципального 



10 

 

сотрудничества и стимулирования социально-экономического развития 

муниципальных образований путем заключения Соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве. 

1.3. Настоящий Порядок устанавливает требования к заключению 

Соглашений о межмуниципальном сотрудничестве с учетом положений 

раздела 2 настоящего Порядка. 

1.4. Функции по координации исполнения Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве возлагаются на муниципальное 

образование, являющееся стороной Соглашения о межмуниципальном  

сотрудничестве. 

1.5. Функции заказчика строительства (реконструкции) отдельного 

объекта инфраструктуры в рамках Соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве возлагается на муниципальное образование, являющееся 

стороной Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве. 

1.6. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве должно 

соответствовать Порядкам заключения Соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры каждого из 

муниципальных образований, являющихся сторонами Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве. 

1.7. Стороны Соглашений о межмуниципальном сотрудничестве в 

отношении каждого отдельного объекта инфраструктуры, создаваемого 

(реконструируемого)  в  рамках  соответствующих  соглашений            

(далее  - объект инфраструктуры) определяют заказчика строительства 

(реконструкции) по соглашению сторон. 

          1.8. Финансовое обеспечение строительства (реконструкции) 

отдельного объекта инфраструктуры в рамках Соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве, а также его последующее содержание 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования, 

являющегося заказчиком строительства (реконструкции) такого объекта 

инфраструктуры, в том числе при софинансировании соответственно за счет 

субсидий бюджету муниципального образования из бюджета другого 

муниципального образования (других муниципальных образований), 

являющегося (являющихся) стороной Соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве в целях софинансирования расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по решению вопросов местного значения. Межбюджетная 

субсидия, направляемая на совместное развитие инфраструктуры в 

соответствии с настоящей частью Порядка, именуется в настоящем Порядке 

как «горизонтальная» субсидия. 

Предоставление «горизонтальных» субсидий регулируется решением 

Муниципального совета Чернянского района, принимаемым в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.9. Цели и условия предоставления «горизонтальных» субсидий 

устанавливаются Соглашениями, заключаемыми в порядке, установленном 



11 

 

нормативными правовыми представительных органов муниципальных 

образований, из бюджета которых предоставляются «горизонтальные» 

субсидии. 

1.10. Объекты инфраструктуры, создаваемые в рамках Соглашений о 

межмуниципальном сотрудничестве приобретаются в муниципальную 

собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций 

муниципального образования, являющегося заказчиком строительства 

указанных объектов, в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

1.11. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве могут быть 

изменены по соглашению сторон путем заключения дополнительного 

соглашения или в судебном порядке. 

1.12. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве могут быть 

расторгнуты по соглашению сторон, требованию одной из сторон по 

основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской 

Федерации, или в судебном порядке. 

1.13. Уполномоченный орган муниципального образования, на 

который возложены  функции  по  координации  исполнения  

соглашений  о межмуниципальном сотрудничестве, в соответствии с 

утверждаемым им Порядком заключения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры ведет реестр 

заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве. 

1.14. Сведения о ходе исполнения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве с учетом данных, содержащихся в реестре заключенных 

соглашений о межмуниципальном сотрудничестве, уполномоченный орган 

муниципального образования, на которое возложены функции по 

координации исполнения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве, ежеквартально, не позднее 25-го числа месяца, следующего 

за отчетным кварталом, направляет по форме, определенной приложением 

№ 2 к постановлению Правительства Российской Федерации от 06.02.2023 г. 

№ 167 «Об утверждении общих требований к порядку заключения 

соглашений о межрегиональном и межмуниципальном сотрудничестве для 

совместного развития инфраструктуры» и являющейся приложением к 

настоящему Порядку, в Министерство экономического развития Российской 

Федерации. 

 

Раздел 2. Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве 

 

2.1. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве заключается 

между уполномоченными органами муниципальных образований и должно в 

обязательном порядке содержать: 

а) цели, условия и планируемые результаты взаимодействия; 

б) информацию о предмете и мероприятиях межмуниципального 

сотрудничества; 



12 

 

в) наименование уполномоченных органов муниципальных 

образований - сторон соглашения о межмуниципальном сотрудничестве; 

г) наименование муниципального образования, на которое 

возлагаются функции по координации исполнения соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве; 

д) срок действия соглашения о межмуниципальном сотрудничестве; 

е) информацию о нормативных правовых актах Российской 

Федерации, Белгородской области, муниципальных правовых актов, 

регулирующих взаимоотношения сторон в ходе реализации Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, в том числе в части оказания услуг по 

регулируемым тарифам, установленным в Белгородской области, а также 

предоставления «горизонтальных» субсидий; 

ж) информацию о планируемых к строительству (реконструкции) в 

рамках Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве объектах 

инфраструктуры муниципальных образований, в том числе основных 

этапах, сроках реализации мероприятий в рамках Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, правах собственности на объекты 

инфраструктуры, доходах и расходах сторон Соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве на стадии эксплуатации объектов 

инфраструктуры; 

з) права и обязанности сторон Соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве по каждому объекту инфраструктуры; 

и) информацию о заказчике строительства (реконструкции) объекта 

инфраструктуры, а также об ограничениях прав и обременениях на 

земельные участки на время строительства (реконструкции) объекта 

инфраструктуры; 

к) информацию о всех источниках финансового обеспечения 

мероприятий, предусмотренных в Соглашении о межмуниципальном 

сотрудничестве, включая (при необходимости) «горизонтальные» субсидии; 

л) следующую информацию о «горизонтальных» субсидиях 

муниципального образования: 

– размер предоставляемых «горизонтальных» субсидий; 

–  порядок, условия и сроки их перечисления «горизонтальных» 

субсидий;  

– объем необходимых  бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования, получающего «горизонтальные» субсидии, на 

исполнение соответствующих расходных обязательств;  

–  уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 

необходимых бюджетных ассигнований на исполнение расходного 

обязательства муниципального образования, в целях софинансирования 

которого предоставляются «горизонтальные» субсидии; 

–  значения результатов (показателей, необходимых для 

достижения результатов) использования «горизонтальных» субсидий;  

– обязательства по достижению результатов использования 



13 

 

«горизонтальных» субсидий; 

– перечень объектов капитального строительства и (или) объектов 

недвижимого имущества с указанием наименований, адресов (при наличии), 

мощности объектов, сроков ввода в эксплуатацию (приобретения) объектов 

капитального строительства (объектов недвижимого имущества), стоимости 

(предельной стоимости); 

– обязательства по соблюдению графика выполнения 

мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции, в 

том числе с элементами реставрации, техническому перевооружению) 

объектов капитального строительства в пределах установленной стоимости 

строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, 

технического перевооружения) - в отношении «горизонтальных» субсидий, 

предоставляемых на софинансирование строительства (реконструкции, в 

том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) 

объектов капитального строительства и (или) приобретение объектов 

недвижимого имущества; 

– обязательства по выполнению установленных требований к 

качеству и доступности предоставляемых услуг - в отношении 

«горизонтальных» субсидий, предоставляемых на софинансирование 

расходных обязательств по оказанию услуг; 

м) значения результатов (показателей, необходимых для достижения 

результатов) совместного развития инфраструктуры; 

н) обязательства сторон по достижению результатов совместного 

развития инфраструктуры; 

о) порядок и формы информационного взаимодействия сторон, в том 

числе в рамках проведения переговоров, связанных с реализацией 

соглашения о межмуниципальном сотрудничестве; 

п) ответственность сторон за нарушение условий соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве, в том числе в случае несвоевременного 

исполнения  обязанностей,  например,  несвоевременного  

предоставления «горизонтальной» субсидии, что может повлечь 

несвоевременность оплаты выполненных работ подрядчику и 

соответствующие штрафы; 

р) сроки и порядок представления отчетности о реализации 

Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве, а также о достижении 

значений результатов (показателей, необходимых для достижения 

результатов) совместного развития инфраструктуры; 

с) показатели статистической отчетности, а также иные показатели, 

характеризующие в том числе объекты инфраструктуры, предусмотренные в 

Соглашении о межмуниципальном сотрудничестве; 

т) порядок внесения изменений в Соглашение о межмуниципальном 

сотрудничестве; 

у) основания и порядок досрочного расторжения Соглашения 

о межмуниципальном сотрудничестве; 



14 

 

ф) положение о порядке вступления в силу Соглашения 

о межмуниципальном сотрудничестве; 

х) подписи сторон Соглашения о межмуниципальном сотрудничестве. 

 

___________ 

 

 

Приложение 

к Порядку заключения соглашений 

о межмуниципальном 

сотрудничестве 

для совместного развития 

инфраструктуры 

 

(форма) 

 

СВЕДЕНИЯ 

о ходе исполнения соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве, заключенных между ___________ и ____________ 

за ___ квартал 20__ г. 

 

I. Общие сведения по соглашению 

о межмуниципальном сотрудничестве 

(форма заполняется по каждому 

соглашению о межмуниципальном 

сотрудничестве) 

 

1. Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве № 1 

1.1. Дата и номер соглашения о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

 

1.2. Срок действия соглашения о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

 

1.3. Наименования уполномоченных 

органов муниципальных 

образований - сторон соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве 

 

1.4. Предмет соглашения о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

 

1.5. Цель соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве 

 



15 

 

1.6. Наименование уполномоченного 

органа муниципального 

образования, на которое возлагаются 

функции по координации 

исполнения соглашения о 

межмуниципальном сотрудничестве 

 

1.7. Информация об уставе 

муниципального образования и 

(или) нормативном правовом акте 

представительного органа 

муниципального образования, 

регулирующем взаимоотношения 

сторон в ходе реализации 

соглашения о межмуниципальном 

сотрудничестве, в том числе в части 

оказания услуг по 

регулируемым тарифам, 

установленным субъектом 

Российской Федерации, а также 

предоставление «горизонтальных» 

субсидий 

 

1.8. Основания досрочного 

расторжения соглашения о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

 

1.9. Обязательства по достижению 

результатов совместного развития 

инфраструктуры 

 

 

II. Характеристики объектов инфраструктуры  

(заполняется по каждому объекту) 

1. Объект № 1 

1.1. Наименование объекта 

инфраструктуры (сокращенное 

наименование) 

 

1.2. Заказчик объекта инфраструктуры, а 

также информация об ограничениях 

прав и обременениях на земельные 

участки на время строительства 

(реконструкции) объекта 

инфраструктуры 

 

1.3. Адрес объекта инфраструктуры  

1.4. Вид инфраструктуры  



16 

 

1.5. Виды работ  

1.6. Ответственный за обеспечение 

ввода объекта в эксплуатацию, его 

государственную регистрацию, 

обеспечение подключения к 

коммунальной инфраструктуре 

 

1.7. Ответственный за осуществление 

контроля за строительством и 

приемку выполненных работ 

 

1.8. Сроки реализации: 

1.8.1. дата начала: план/факт  

1.8.2. дата завершения: план/факт  

1.9. Показатели статистической 

отчетности, а также иные 

показатели, характеризующие в том 

числе объект инфраструктуры, 

предусмотренные в соглашении о 

межмуниципальном сотрудничестве 

 

 

III. Сведения о финансовом обеспечении объектов инфраструктуры  

(тыс. рублей) (заполняется по каждому объекту) 

2. Сведения о финансовом 

обеспечении объекта N 1 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

... Всего 

2.1. Общий объем финансирования объекта инфраструктуры, в том 

числе: 

предусмотрен соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.1. Объем бюджетных ассигнований федерального бюджета: 

предусмотрен соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.2. Объем бюджетных ассигнований бюджета субъекта Российской 

Федерации: 

предусмотрен соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.3. Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования: 



17 

 

предусмотрен соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.4. Объем «горизонтальной» субсидии: 

предусмотрен соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.5. Внебюджетные источники финансирования: 

предусмотрены соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

2.1.6. Иные источники финансирования: 

предусмотрены соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      

Сведения о расходах на содержание объекта инфраструктуры                      

(тыс. рублей) 

2.2. Расходы на стадии эксплуатации объекта инфраструктуры: 

предусмотрены соглашением о 

межмуниципальном 

сотрудничестве 

     

на отчетную дату      
 
Руководитель 
(заместитель 

руководителя) 

уполномоченного органа 

муниципального 

образования 

  

 

(подпись)  (фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

"  "   20   г.   

 

Исполнитель:  

                           __________________________________ 

                             (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Телефон:». 



18 

 

2. Разместить настоящее решение в сетевом издании «Приосколье 31» 

(адрес сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU), на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области в сети Интернет (адрес сайта: 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru, раздел «Официально – 

Муниципальный совет Чернянского района»). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль выполнения настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета Чернянского района по 

финансово-экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству, управление финансов и бюджетной политики 

администрации Чернянского района.  

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru/

